
GC 2021 - 000031 

CITTA’ DI GIAVENO
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE  

N. GC / 31 / 2021                    del 08/03/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE 2021 - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE.           

immediatamente eseguibile 

L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di marzo alle ore 11:15 nella sala delle 
adunanze del Comune di Giaveno, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori:  

Cognome e Nome Carica Presente

GIACONE CARLO Sindaco Sì 

CATALDO ANNA Assessore Sì 

BARONE MARILENA Assessore Sì 

FAVARON EDOARDO Assessore Sì 

ZURZOLO IMMACOLATA CONCETTA Assessore Sì 

OLOCCO STEFANO Vice Sindaco Sì 

  

Totale Presenti 6 

Totale Assenti: 0 

Assume la presidenza il  Sindaco sig. GIACONE CARLO. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa  DI RAIMONDO GIUSEPPA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 



GC 2021 - 000031 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 32 

Considerata la stessa meritevole di approvazione, per le motivazioni ivi indicate che qui si 
richiamano integralmente  

Visti gli artt. 48 e 49 del d.lgs. 267/00; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del d.lgs. 267/00, allegati alla 

presente: 

- parere tecnico: ufficio  SERVIZIO RAGIONERIA  -  FAVOREVOLE 

- parere contabile: Servizio FINANZIARIO - FAVOREVOLE 

Con votazione espressa in forma palese ed unanime, 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2021 - CANONE UNICO PATRIMONIALE.           

************************** 

Successivamente, la Giunta Comunale, con espressa e separata votazione  unanime, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/00.

Approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO
FIRMATO DIGITALMENTE 

GIACONE CARLO  

IL SEGRETARIO GENERALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DI RAIMONDO GIUSEPPA 



GC 2021 - 000031 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che: 
- l’art. 106 del decreto-legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021,che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione è differito al 31 gennaio 2021; 
- IL Decreto del Ministro dell’interno del 13/01/2021 ha disposto un ulteriore differimento al 31 
marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
enti locali.

VISTE: 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 04.12.2004 e successiva delibera di Consiglio 
Comunale n. 21 del 07.05.2005 con cui sono state deliberate le tariffe del Canone di 
Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (di seguito denominata COSAP); 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 10. del 25.01.2019., con cui sono state deliberate le 
tariffe dell'Imposta sulla pubblicità (di seguito denominata ICP) e del diritto pubbliche 
affissioni (DPA); 

RILEVATO che le suddette tariffe sono state riconfermate annualmente sino allo scorso 
esercizio finanziario. 

DATO ATTO: 
che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a decorrere 
dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in 
sostituzione di TOSAP, ICP, DPA e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da 
norme di legge e dai regolamenti comunali; 

alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico ma non 
abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 
precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente. 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del 
canone è: 

�� l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

�� la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo canone è 
caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la 
diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le 
occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819. 

DATO ATTO che, con apposito regolamento da adottarsi, ai sensi dell'art. 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale, verrà stabilita la 
disciplina del presente Canone unico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è 
disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e 



GC 2021 - 000031 

dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
variare il gettito attraverso le tariffe; 

DATO ATTO che, la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata dallo 
schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione; 

PRESO ATTO che, come previsto dal comma 836 dell'art. 1 della legga 160/2019 e come da 
Regolamento all'art. 54 è soppresso il servizio delle pubbliche affissioni di cui all'art. 18 del 
decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle 
tariffe del Canone unico patrimoniale, come da allegato prospetto, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 
approvazione del bilancio di previsione; 

Si propone che la GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

�� di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

�� di approvare le tariffe 2021 del canone unico come da allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

�� di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative al Canone occupazione spazi ed aree pubbliche; 
imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni; 

�� di dare atto che per le occupazioni temporanee e le affissioni o la pubblicità non annuale, il 
concessionario provvederà, ad inviare eventuali conguagli degli importi dovuti risultanti dalla 
approvazione delle tariffe entro il prossimo 30 giugno 2021; 

	� di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministro dell'Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 
bilancio, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011 e della nota 
del MEF prot. 5343/2012 del 6 aprile 2012; 

Successivamente: 
considerata l’urgenza di provvedere a quanto in oggetto, 

Si propone altresì che la Giunta Comunale 

dichiari il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000. 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
PROPOSTA GIUNTA COMUNALE  

(NUM 32 DEL 08/03/2021) 

 

Oggetto: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE - TARIFFE 2021           

 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
TECNICA  

 
 
Visto l’art. 49 e 147 bis D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 
 
Al fine del controllo preventivo in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
Si esprime il seguente parere:   FAVOREVOLE 

 
 
 
GIAVENO, li 08/03/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
Luisella Bonaudo 

firmato digitalmente 
 
 
 
 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

PROPOSTA GIUNTA COMUNALE  
(NUM. 32 DEL 08/03/2021) 

 

Oggetto: 
DETERMINAZIONE TARIFFE 2021 - CANONE UNICO PATRIMONIALE.           

 

 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
CONTABILE  

 
 
Visto l’art. 49 D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 
 

 
Tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’atto in oggetto 
 
 

Si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
GIAVENO, li 08/03/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
      

LUISELLA BONAUDO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 



Alllegato A

COEFF COEFF ����������� ����������	 ������������ ����������	�

ANNO GIORNO �
������ �
����� �
������ �
�����

1) occupazioni suolo residuali non riconducibili alle categorie seguenti 1,15 2,86 ��������� �������� ��������� �����	��

2) spazi soprastanti (*) 0,52 1,42 ������	�� �����

� ����	���� �����	
�

3) spazi sottostanti 0,52 1,42 ������	�� �����

� ����	���� �����	
�

4) distributori di carburanti 0,52 0,00 ������	�� ����� ����	���� �����

5) distributori automatici e di tabacchi 1,15 0,00 ��������� ����� ��������� �����

6) occupazioni attività pubblici esercizi tavoli e sedie delimitate  (*) 1,15 2,86 ��������� �������� ��������� �����	��

7) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante (*) 0,00 0,27 ����� ������
� ����� ��������

8) chioschi e edicole 1,15 0,00 ��������� ����� ��������� �����

9) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale (*) 0,00 2,86 ����� �������� ����� �����	��

10) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo (*) 0,60 0,60 ��������� �������� ��������� �����	�

11) attività edile  (*) 0,00 1,70 ����� ������
� ����� ��������

12) serbatoi interrati fino a 3.000 litri 0,25 0,00 ��������� ����� ���
���� �����

13) maggiorazione ogni 1,000 litri 0,25 0,00 ��������� ����� ���
���� �����

14) Esposizione merci fuori negozio 1,15 2,86 ��������� �������� ��������� �����	��

15)  Occupazione con elementi di arredo 1,15 2,86 ��������� �������� ��������� �����	��

16) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici, sportive (quando non 

esenti) (*)

0,00 0,27

����� ������
� ����� ��������

17)  Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici (quando non esenti) 0,00 0,00 ����� ����� ����� �����

18)  Fiere e manifestazioni varie 0,00 2,29 ����� �������� ����� ��������

19) Mercatino  dell' usato 1,43 ����� �������� ����� �����
��

20)  Imprendirtori agricoli locali  e venditori locali di funghi 0,51 ����� ������� ����� �������

21)  Venditori ambulanti, compresi i produttori agricoli che vendono direttamente   i propri prodotti 0,46 1,13

����	���� ������
� ��������� ��������

22) Occupazioni in occasione di manifestazioni per  notti bianche – street food 1,13 ����� ������
� ����� ��������

23) Occupazioni di suolo pubblico car/bike-monopattini  sharing (*) 0 0 ����� ����� ����� �����

(*) per occupazioni superiori a i 14 gg fino a 29 riduzione del 20%

(*) occupazioni oltre i 29 gg. riduzione del 50%

���������������������������������

��������������� �����������������TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE



Alllegato A

COEFF COEFF ����������� ����������� ������������ ������������

ANNO GIORNO �
������ �
����� �
������ �
�����

1) Insegna di esercizio fino a 1 mq. 0,87 4,97 �����	�� �����	� �����
�� �����
�

1) Insegna di esercizio  da 1 a 5,50 mq 1,30 7,44 ��������� �������� ������	�� ������	�

1) Insegna di esercizio  da 5,51 a 8,50 mq 1,95 11,13 ��������� �������� �������� �������

1) Insegna di esercizio  superiore a  8,50 mq 2,60 14,87 ������	�� ������	� ��������� ��������

2) Impianto luminoso fino a 1 mq. 1,74 9,94 ����	���� �����	�� ������	�� ������	�

2) Impianto pubblicitario luminoso  da 1,01 a 5,50 mq 2,60 14,87 ������	�� ������	� ��������� ��������

2) Impianto pubblicitario luminoso  da 5,51 a 8,50 mq 3,25 18,58 ���	���� ���	��� ��������� ��������

2) Impianto pubblicitario  luminoso   superiore a  8,50 mq 3,90 22,30 ���
���� ���
��� ��������� ��������

����� �����

3) Impianto pubblicitario  appoggiati su suolo pubblico da 1,00 a 5 mq 0,00 0,00 ����� �����

3) Impianto pubblicitario  appoggiati su suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq 0,00 0,00 ����� �����

3) Impianto pubblicitario appoggiati su suolo pubblico superiore a  8 mq 0,00 0,00 ����� �����

4) Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici da 1 a 5mq. 0,00 0,00 ����� �����

4 Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici da 5,01 a 8 mq. 0,00 0,00 ����� �����

4) Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici superiori ai 8 mq. 0,00 0,00 ����� �����

5) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico da 1,00 a 5 mq 0,00 0,00 ����� �����

5) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq 0,00 0,00 ����� �����

5) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico superiore a  8 mq 0,00 0,00 ����� �����

6) Striscione traversante la strada fino a 1 mq. 1,00 1,00 ��������� ��������

6) Striscione traversante la strada da 1,01 fino a 5,50 mq. 1,50 1,50 ��������� ��������

6) Striscione traversante la strada da 5,51 a 8,50 mq 2,25 2,25 ���
����� ������	�

6) Striscione traversante la strada oltre 8,50 mq 3,00 3,00 ���������� ��������

7) Teli pittorici, da 1 a 15 gg. sopra suolo pubblico da 1,00 a 5 mq (*) 0,00 ����� ����� ����� �����

7) Teli pittorici, da 1 a 15 gg. sopra suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq (*) 0,00 ����� ����� ����� �����

7) Teli pittorici, da 1 a 15 gg. sopra suolo pubblico superiore a  8 mq (*) 0,00 ����� ����� ����� �����

��������������� �����������������TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE



Alllegato A

COEFF COEFF ����������� ����������� ������������ ������������

ANNO GIORNO �
������ �
����� �
������ �
�����

����� ����� ����� �����

8) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 0,00 0,00 ����� ����� ����� �����

9) Volantinaggio per persona a giorno 2,00 ����� �������� ����� ��������

10) Pubblicità fonica per postazione a giorno 5,75 ����� ������� ����� ��������

11) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 46,00 ����� �������� ����� ������		�

12) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 23,00 ����� ��������� ����� ��������

13) Pubblicità realizzata con proiezioni 2,00 ����� �������� ����� ��������

14) Pubblicità in vetrina 0,00 0,00 ����� ����� ����� �����

15) Locandine e altro materiale temporaneo 2,00 ����� �������� ����� ��������

16) Altre forme  di esposizione pubblicitaria 0,00 0,00 ����� ����� ����� �����

17) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa inf. 30 ql 4,30 0,00 ����� ����� ����	�	�� �����

18) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa sup.30 ql 6,35 0,00 ����� ����� ���������� �����

19) pubblicità per conto proprio su motoveicoli 2,13 ����� ������	�

20) pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti 0,00 ����� ����� ����� �����

COEFF COEFF �������������������  �����������!"�#��� ������������ ����������	�

5 gg 1 gg. �
���$� �
���$� �
����� �
�����

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 1,71 1,20 �����

� �
����� �������� ������	�

2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 1,85 1,40 ������� �
���$� ������� ��������

3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 2,00 1,50 ������� �
����� �������� ��������

4) manifesto 300 x 400 o 600X300 0,00 0,00 ����� �
�%� ����� �����

������ !"#$�#%&'((%�)!*���+�,��-$  ',,'$"'�'"(!&'$&'�%����($.*'

������ !"#$�#%&'((%�)!*���+/!&� %"'(!,#'�)%�	�%����($.*'

������ !"#$�#%&'((%�)!*����+�/!&� %"'(!,#'�$*#&!����($.*'

�����'##'�)'��&.!"0%���������

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE ��������������� �����������������

��������������� �����������������

TIPOLOGIA DI MANIFESTO



Alllegato A

����������������

COEFF COEFF ����������� ����������	 ������������ ����������	�

ANNO GIORNO �
������ �
����� �
�%� �
�����

1)  Tariffa  area mercatale posto fisso non alimentari (con riduzione  40% ) 0,00 0,60 ����� �������� ����� �����	�

2)  Tariffa oraria area mercatale posto fisso alimentari  (con riduzione 40% ) 0,00 0,67 ����� �������� ����� ��������

3)  Tariffa  area mercatale spuntista non alimentari 0,00 1,17 ����� �����	�� ����� ��������

4)  Tariffa  area mercatale spuntista alimentari 0,00 1,25 ����� �����		� ����� ������
�

��������������� �����������������TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                             REG. N. 384 

 

Visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione Giunta Comunale / 31 / 2021 del 08/03/2021 viene pubblicata all’Albo 

Pretorio informatico del comune, raggiungibile dal sito internet www.giaveno.it, dal 13-apr-2021   al 28-

apr-2021  consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Giaveno , li 13-apr-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Rosella Dematteisfirmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


